- Roma. Pontifex dispensauerit, quoniam sine lege, ratione, nec auctoritate loquitur; qui enim fieri potest vt talis conditio subintelligatur si verba disponentis secundum presentem statum interpretanda sunt ut Acos. cum communi recte sensit: tum quod verba sint intelligenda non de iure singulari, sed secundum ius commune vt Manti. post alios considerat. Tum & tertio vt ipse dixi capacitas, vel incapacitas attendenda est de tempore, quod dispositio effectum fortiri potest, nec curatur, eti post incapax, capax fieri aliquo modo potest.
- 43 48 Secundus + distinctionis casus a Molin. relatus est. vel (inquit) factum fuit preceptum de contrahendo matrimonium inter consanguineos, precedente tamen dispensatione Roma. Pontificis, & tunc iterum subdistinguit aut enim impedimentum consanguinitatis intra tertium, & quartum gradum subsistit, vel intra secundum, si intra tertium & quartum conditio inquit reijicenda non est sed paenitus obseruanda cum ipsa possibilis sit, neque de facto aut iure impossibilis: solent enim in dies Romanii Pontifices in tertio & quarto facile dispensare: proinde purificanda est cōditio, + que eti a Principiis conesse debeat, quia tamen facile obtineri solet adimplenda est, ad text. in l. apud Iulianum §. constat delega. 1. l. intercidit de condi. & demons. l. quidam relegatus vbi Soci. de reb. dabi. l. 1. §. permittitur de aqua. quoti. & Deci. Cagno. Socin. iuni. A. cost. Dida. & alij quos refert idem Molin. d. cap. 13. num. 8. 9. 10. vbi & num. 11. idem a fore scriptis auctoritate Dida. & Acos. + ubi impedimentum consideret intra secundum gradum, quia licet in eo gradu difficulte dispensare soleant Roma. Pontificis, quia tamen non in iure sed in factu difficultas versatur cum possit Papa etiam in secundo gradu dispensare, proinde reijicenda non erit, & inibi respondet ad tex. qui contrariis videtur in l. cum heres §. 1. ff. de St. 1. liber.
- 44 49 Hanc + ego distinctionis partem improbau. lib. 2. differen. 2. quia impossibilia ca-
- 50 51 etiam dicuntur, quæ difficillime cum magnis expensis, & laboribus sunt l. nepos proculo cum alijs a me ibi citatis de verbo. signific. vbi Crauet. Rebus. Alciat. Menochi. & alios adduxi. Tum & secundo cum ea conditio secundum presentem statum consideranda sit vt superius dixi, quo tempore purificari propter iuris prohibitionem non potest, consequenter vti turpis, inhonestă, vel impossibilis reijicenda erit; + Tertio magis facit quod in dicta differentia 2. considerauit, quod Roma. Pontifices eti possint in his gradibus, qui de iure diuino prohibiti non sunt, dispensare, & etiam sine causa, iuxta magis communem, & veram Theologorum, & Canonistarū opinionem, tamē nec Roma. Pontifex sic sine causa dispensans tutus esset in foro conscientiæ, quia peccaret, tum & is, qui dispensationem etiam sine causa obtinet ipfa vtendo mortaliter itidem peccaret iuxta receptionem opinionē de qua Didac. egregie in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 6. §. 9. a num. 7. cum sequen. vbi multos in hac recenset sententiam; quamquam actus valeret, & filij ex eo matrimonio legitimis forent, vt ille ibi. Inde sequitur quod cum conditio adiecta maioratu, vel donationi sub conditione si Papa dispensauerit, nequeat nisi ex iusta causa concedi citra peccati incursum, & non in omnibus iusta causa contrahendi in gradibus prohibitis reperiatur, conditio vti peccati occasionem tribuēs reijicenda erit l. conuenire cum alijs a glof. Barti. & ceteris adductis ff. de pact. dotal.
- 52 52 Nec + quis tenet voluntati testatoris parere, quia peccatum induceret, quæ veluti impossibilis a iure reputatur, & contra bonos mores §. si impossibilis initit. de inuti. stipu. l. conditions, quæ contra bonos mores de condi. insti. l. conditions, quæ contra adiecta illo eod. titul. glof. 1. vbi alij in d. §. si impossibilis.
- 53 53 Subiungit + idem Molin. d. cap. num. 12. alteram distinctionis partem, aut post sacrū concilium Tridentinum conditio huiusmodi adiicitur, & contrahere matrimonium iussi attinent sibi adiuvicem in secundo consanguinitatis gradu in dispensabili secundum præstatum concilium cap. 5. sessio. 24. de reformato. matrim. tunc conditio reijicenda erit, quoniam dicto iure dispensandi facultas preclusa est, & talis conditio de iure, & facto impossibilis iudicatur proinde reijicenda: Hanc etiam distinctionem improbanit dicta differentia 2. quoniam non ideo quod sacrū concilium id statuerit Roma. Pontificibus dispensandi facultatem interdicere potuit, qui supra concilium sunt, proinde in dies post concilium dispensatos vidi multos & in numeros

81 numeros in secundo gradu, qui nedum non maximi principes erant, sed neq. admodum nobiles, nec diuitiae.

55 Proinde & ex superioribus in hanc deuenio singularem opinionem ut credam quod et si donans, vel disponens dederit sub conditione si Papa dispensauerit sive in 2.3. vel 4. gradu, nihil enim quo ad me id refert ex superioris traditis, nisi adjiccat causam iustam, que ad id Roma. Pontificem, & contrahentes ad petendam dispensationem inducere potest, & tutos etiam in conscientia reddere, veluti turpis reiencia sit. Nec dixerit quispiam hanc conditionem tacite inesse, & expressionem eorum, que insunt parum, vel nihil operari. l. 3. delega. 1. 1. 3. C. de fideiuso. cum similibus multis, quoniam verum non est in hoc casu tale subintelligi causam, quoniam & ea subsistente potest Roma. Pontifex denegare dispensationem: rursus & sine causa possit si vult ipsam concedere. Et vidi- mus multos Pontifices ita pios, & rigidos (qualis Pius Quintus erat) & sacrorum Canonum, & conciliorum summos obseruatores, qui noluerunt neque etiam ex causa dispen- sare. Porro expressio eorum, que tacite insunt fortius operatur, & regulæ d. l. 3. delega. 1. & d. l. 3. C. de fideiuso, procedunt quando exprimitur id, quod tacite inest ex necessitate quemadmodum Bart. & alij ibidem declarant Manti. de coniectu, ultima. volun. lib. 7. tit. 12. num. 14. cum sepius ille ait mutetur rei effectus, licet id expisserit disponens, quod tacite inerat dixit text. in 1. si intra §. fin. de condi. & demons. l. si ita expressum illo eod. titul. de condi. & demons. in hac specie de necessitate non inest; nam in arbitrio, & libera Pontificis maximi voluntate dispensandi facultas resideret.

56 At haec & cause iusta ad obtinendam dispensationem in paucis reperiuntur, hodie enim (proh dolor) pro delectu sibi causas configunt ad huiusmodi dispensationes obtinendas, seipso non alios fallentes in sumnum animarum suarum (quas diuitijs & æternæ felicitati præferunt) dispensandum, vana quadam, vel conseruandæ agnationis, vel alterius cause iniustæ occasione arrepta; ipsi viderint dum Deus Optim. Maxi. rationem requiret villicationis. Quare si iusta exprimitur per donantem vel aliter disponen- tem causa iusta, etiam conditio, iustumque præceptum iudicabitur; qua submota, econverso iniustum, & de eo iudicandum id ipsum, quod de conditione adiecta a disponente, vel donante pure, & simpliciter volenti vt donatarius matrimonium contrahat cu[m] consanguinea, cuius voluntas vt ex omni supra resolvi aduersus Molin. reiencia est omnino.

57 Ex his sequitur & vt in quibus casibus cōditio in contractibus vti turpis, & veluti impossibilis rejicitur, in eisdem ipsis infringat dispositionem. Hæc enim inter contractus, & ultimas voluntates differentia est, vt in ultimis voluntatibus conditiones huiusmodi rejiciantur, & veluti non appositæ actus legati vel institutionis sustineatur fauore ultimarum voluntatum d. §. impossibilis institude hæred. institu. l. obtinuit de condi. & demons. in contractibus, qui non tam fauorables sunt non rejiciuntur, sed omnino contractum vitiant d. §. si impossibilis institut. de inuti stipu. l. non solum de actio. & obliga. cum alijs plerisque concordantibus citatis per eundem Molin. lib. de primo. Hispa. 2. cap. 12. num. 36. cum duobus sequen. & rursus cap. 13. num. 19. vbi communem dixit licet aliqui contrarium dixerint.

58 Ex superioribus & multa singularia inferuntur. Primo quod licet conditio si Titius cōtraxerit matrimonium cum certa persona adiecta in donatione, adimpleri necesse debat: cum honesta sit nec liberam contrahendi matrimonium facultatem præcindat d. l. cum ita legatum versic. Videamus & in d. l. Titio centum §. 1. de condi. & demons. vt in principio dixi questionis, tamen conditio si nupserit, adiecta mulieri vt nubat tertio, si virgo alteri nupserit de consensu, & voluntate parentum, non amittit donata, vel reliqua, & quoniam virginitatis pudoris non est eligere maritum, cum electio parentibus à filia Virgine danda sit cap. honorentur 32. quest. 2. proinde cum in honestum foret aduersus patris voluntatem alteri nubere, atq. à patris voluntate discedere, vbi patre renuente filia conditioni non paruit rebus donatis, vel reliquis priuari non debet; sic egregie respondit Steph. Bertran. consil. 148. proponitur in facto lib. 1. Dida. in Epit. de sponsa. vbi Bertran. sequitur cap. 3. §. 3. num. 2. & dixit notatu dignissimum illustrissimus Cardi. Manti. in commen. de coniectu. ultim. volunt. lib. 11. tit. 18. num. 46.

60 Quibus & concinit singulare Bal. responsu. consil. 357. nulla mulier lib. 1. quod stan- te statuto vt mulier nulla possit contrahere matrimonium extra communem iurisdictionem Mediolani eti nupta fuerit; quod nequeat succedere alicui de iurisdictione Medioli, nupta ipsa extra iurisdictionem succedere non potest, verum si nupserit cum consensu, & voluntate parentum succedet utique propter superiorum rationem, & quia metu reverentiali potius coacta, quæ sponte nupta dici possit ad text. in 1. 1. §. quæ oneranda cum similibus ff. quæ reru. actio. non det, con- ducit text. in 1. liberorum §. fina. ff. de his, qui notan.

61 notan. inf. quo in text. & probatur, mulier, que intra annum luctus matrimonium contraxit, que ipso iure infamis efficitur, si tamen nupserit de voluntate patrum nullam incurrit infamiam: proinde conditio adiecta in capitulis matrimonialibus virginis, que alteri nupsit iussu frarentium, et si deficiat, non tamē propterea donatis rebus frustrabitur.

62 Hæc & tamen eti communis traditio periculosa est, nullo enim iure probatur neque text. in d. cap. honorantur, à quo potissimum suam citati superius interpretes sententiam ducunt aliquid facit, loquitur enim secundū legem honestatis non necessitatibus, cum eo iure ex communī sententia possent filii, & filiae in iustis etiam parentibus matrimonium contrahere iuxta communem de qua lib. 1. Idque iure nouissimo S. C. Tridentini nul. Jam recipit, aut recipere dubitatioem potest, quo statutum fuit assere contrarium hæreticum esse, vt d. lib. scripsi durum igitur esset vt cum matrimonium iure ipso libere, & licite cōtrahi possit, quod propter solani parentum voluntatem donans, vel relinquens sub tali conditione, voluntate sua frustratus remaneret, cu[m] vt & sopradixi liceat præmis ad matrimonium inuitare.

63 Rursus inde sere semper voluntates relinquendis deficerent, hoc enim colore nusquam fili talibus nubent, & adiectas conditiones licitas, & honestas eluderent aduersus iuris dispositionem, quando commodo legali vel donationis priuari non possent; sed pius etiam parentes cum filiabus colluderent dum alios in viros filiarum suarum optaret, quasque curi reliquit, vel donatis ab alio sub dicta conditione dotarent, quod ingens foyret malum, & pessimi exempli. Neq. & facit text. in d. l. liberorum §. fina. cum in eo text. remittat infamie matulam lex proper reuerentiale parentum tactum, infamie inquam notam, à lege ipsa inflamam, quia militias agitur cum lege quam cum homine l. celsus ff. de recep. arbi. cum alijs concessis per Surd. consil. 97. num. 9. libr. 1. in nostra specie de voluntate testatorum, vel contrahentium infringenda agitur, quorum vota voluntatem, & conditions in rebus suis adiectas leges ipsi obseruandas fore omnino statuerunt, ne totus confundatur reipublicæ status, dixi in principio questionis.

64 Secundo & infertur resolutio alterius casus cum in capitulis matrimonialibus parentes bona filiis donant, & eorum successoribus, ea lege vt iij teneantur de consilio aut voluntate parentum suorum, fratum, consanguineorum, vel tutorum, aut curatorum matrimonium cōtrahere; Nam vel dictum id fuit per verba consilium tantum importatia, aut

voluntatem, in primo casu consilium petendum & conditio matrimonij minimè impedita adimplēda est. Secundo vero minimè, iuxta superiorem resolutionem, & expre- sim. Ludo. Molin. d. cap. 13. num. 35. 36. vbi & obiectis respondit; & nouissime multis comprobatur, simul & hanc ipsam opinionem tenentes adduxit Meno. consil. 69. num. 29. lib. 1. & consil. 322. num. 42. lib. 4. Pela. tract. de maio. Hispa. 1. pat. quæs. 50. num. 4. quam citati interpretes communem dixerunt.

65 Tertio sequitur, & eam valere conditionem adiectam in donationibus factis in capitulis matrimonialibus (quod non semel accidit) quia iussum fuit filios primogenitos vel alios in posterum successores ne cu[m] certo genere, vel certa familia personarum contraherent, aut cum feminis infecti generis, & improbatæ estimationis, sub poenam priuationis; non enim in hac specie impeditur libertas matrimonij eti aliquantulum refutingatur l. hoc modo de condi. & demons. l. hoc genus illo cod. titul. (& honesta conditio iudicatur, cum infestus stipes universam deturpet familiam l. fin. ff. de sta. libero. sequitur ex alijs idem Molin. d. cap. 13. nu. 28)

66 Quarto & sequitur resolutio alterius questionis; quam Molin. d. cap. intactam relinquit, an scilicet dohatio, vel maioratus institutus sub conditione vt filius, vel filia contrahant matrimonium cum aliquo infecti, & deturpati generis, & familie, nisi pareat donatione, vel maioratu priuandus sit, quam questionem mouit Pela. d. quæs. 50. num. 10. opinatur filium non parentem, minime majoratu priuari posse ex text. in l. cum ita legatum de condi. & demons. & quo in text. probatur legatum mulieri sub conditione si filio nupserit, vbi Titius indignus fuerit, mulierem nubere recusantem legati commido non priuari, quia tacita inest conditio si condigne nubere possit, conducit text. in l. re, prehendenda C. de insti. & substi. Et vt recte animaduertit Manti. in hanc questione d. titu. 18. num. 5. per hanc conditionem, qua mulier Titio nubere iubetur, omnibus alijs nubere prohibetur, ita fit vt cum Titius indignus est, tale legatum est, quale si dictum fuisset, si nemini nupserit, vnde cu[m] haec rejiciatur proculdubio sic & superior Barto. in d. l. cum ita legatum, & in d. l. reprehendenda Socin. in l. quæs. num. 1. cum sequen. de condi. & demons. & vbi & indigas declarant eas esse nuptias cum ij, qui contrahere iubentur non id efficere possunt extra infamiam iuxta ritum, & mores civitatum, in quibus contrahere matrimonium iussi sunt ad tex. in lat. si quis §. haec actio ff. de religi. & sump. fune. Acoft. in d. §. si arbitratus, ornac alijs

alijs in hanc opinionem adductis Pelaez d. quæst. 50. num. 10. cuius + tamen traditio in eo quod affirmat, contrahere iussum cum infami, & indigno, minime priuari maioratu si non pareat, vera non est aut saltim declarata iuxta traditam à nobis, & ferè omnibus communem sententiam, qua dixi superius, conditionem turpem, & dishonestam in maioratibus inter viuos, & seu contractibus adiectam auctum omnino infringere, & irritare, licet in ultimis voluntatibus ipsarum fauore aliud sit, rejicitur enim in histurpis & impossibilis perinde ac si adiecta non fuisset, & heres vel legatarius pure res hereditarias, vel legatum legatarius consequitur; in his terminis loquuntur iura ante citata securis in maioratibus, vel donationibus inter viuos factis, quæ omnino pereunt iuxta verā, & communem Ludo. Molin. & aliorum sententiam de qua superius.

Quarto + sequitur & alterius questionis decisio, cum pater vel alius in contractu matrimonij vel in altera dispositione adiicit conditionem licitam, & honestam vt cū certa contrahat filius, vel filia persona matrimonium, vbi is, vel ea, cum qua matrimoniu contrahendum est nolit, vtrum conditio habetur pro adimpta; & haberit æquisimū est cum per contrahere debentem non steterit l. 1. C. de insti. & substi. vbi Barto. Angel. Bal. Salicet. Alex. Iasi. Deci. Rationem reddiderunt, quoniam & conditio pro adimpta habet etiam quando ex facto tertij impeditur, ex cuius voluntate pendet implementum d. l. 1. & nullus dissentit Ludo. Molin. d. cap. 13. num. 14. Pela. d. quæst. 50. n. 17. quibus accedit in tuitionem tex. egregius in l. hæc conditio filie & tex. in l. conditionem, quæ in futurum ff. de condi. & demost. l. vter ex fratribus l. sequen. de condi. insti. l. si post diem s. item si qua ff. quan. dies leg. cedit. quod quemadmodum in ultimis voluntatibus accipiendum sit tradit erudit Man. tit. 18. a. num. 37.

Quinto + infertur ad hanc controversiæ decisionem, cum retentis eisdem terminis pater dedit filio, vel filia vt cum certa persona matrimonium contraheret, si grauatus matrimonium contrahere recusavit, post penitentia ductus vellit, an possit. Existimat Acoft. in d. s. si arbitratu limita. 6. num. 9. requisitum per succendentē in maioratu grauatum, & respondentem se nolle contrahe re eo ipso successione priuatum, & sequenti deferri ex tex. in d. l. pater seuerinam in principio de condi. & demonst. in quo tex. conditio illa si non nuperit interpretatur id est si noluerit, & quoniam (addit Molin. nunc citandus) successio maioratus in pendentī effe

nō debet aduersus tritissimas iuris regulas. Sic ille d. cap. 13. num. 18.

72 Hęc tamen + Acoft. & Molin. traditio omnino displicet, nisi in casu, quo idem maioratus institutor, vel donator vt in specie questionis propositæ loquamur ipso facto priuasset maioratu, vel donatione renuentem contrahere matrimonium, & alteri applicascat, voluntas illius proculdubio seruanda eset, ex + eo enim ius sequenti vocato quæsum fuit, quo priuari ob grauati penitentiam non debet cap. quanvis de rescr. in 6. Etsi enim aliquando variatio licita sit, post tamen ius alteri quæsum non permittitur glo. in cap. notti de elec. & alias plures in hanc recenset opinionem Tiraq. in l. boves §. hoc sermone limi. 23. nu. 5. de verbo. 74 significa. Sic + etiam licet is, cui elec. co missa est possit variare, & alium eligere ex facultate in ultima voluntate concessa, si tamen in contractu secus, quoniam valet elec. & ius illoco quæritur neq. ab ipso potest revocari l. serui electione vbi Barto. & ceteri delega. 1. l. apud Aufidum de optio. lega. declarat ex communi idem Molin. de Hispan. primoge. lib. 2. cap. 4. num. 37. 38. Et + quia mora purgari re non integra non possit l. illud cum simili. ff. de peri. & commo. rei 75 vendi. Neq. + ad actionem semel desperitam recuperandam mora purgatio permittitur l. si ita quis §. seia vbi interpretes de verbo. obliga. Quod si donator vel maioratus institutor priuationis penam non adiicit, censeo posse post requisitionem penitere, & matrimonium contrahere, sufficit + etenim voluntatem adimplere disponentis reintegram, & eo tempore quoad exequitione deduci potest, vt recte vna cum alijs considerationibus præter nūc adductas animaduerit Pelaez d. quæst. 50. num. 13. vbi num. 14. maiori ratione id obtinere scripsit quando is, cui grauamen hoc de contrahendo matrimonium iniunctum fuit, eset minor annis 25. posset enim restitutionem postulare aduersus conditionem non completam l. 3. §. etsi heres sic ff. de mino. idem Pela. dicto 78 tracta. part. 2. quæst. 4. illa. 8. Cuius + tamen in hoc ultimo sententiam probare non possum, nam cum iure ordinario id fieri possit, ad restitutionem in integrum recurrentum non est. declarat Sfor. Oddo. tracta. de restitu. in inte. part. 1. quæst. 17. artic. 16. nu. 119. & dixit eleganter Osa. minorem non egere restitutione aduersus donationem causa mortis, cum possit ipsam ad libitū revocare decisio. 120. num. 13.

79 Neque + facit tex. in d. s. etsi heres sic, quoniam in eo tex. filius intra centum dies emancipari debuit, & cum certiorare patre vt id

vid ficeret pretermiserit intra dictos dies, posse post eos restitutionem minorum petere voluit. text. in proposita questione nullum fuit adiectum certū tempus intra quod filius matrimonium contrahere deheret.

80 Vnde egregia + & quotidiana dubitatio incidit à nemine in hac materia pertractata; si minor maioratus conditioni de contrahendo cum aliqua intra certū tempus sub pena priuationis maioratus non paruit, an is possit moram purgare restitutione in integrum saltim petita, si semel requisitus se nolle dixerit, + quæstio hæc ab alia pendet, an minor restituatur aduersus spretum præceptum testatoris, vel alterius disponentis, & penam incursum ipso iure ex eiusdem disponentis ordinatione.

81 In qua questione + duas esse video diversas opiniones, quidam affirmant restituendum. Anguizol consi. 5. num. 5. libr. 3. existimat non esse restituendū minorē si omiserit implere voluntatē testatoris; nullo iure, aut ratione motu; contraria tamen opinionem tenuerunt Bald. in l. pupillorum nu. 5. C. de repudi. heredi. Alex. ibidem ad finē. Roma. singulari 94. Euerar. Ruin. Riminal. Iaco. de sanet. Georgi. Acoft. & alij quorum communē dixit, & veram opinionem, quæ & is sequitur Sfor. Odd. tract. de in trestitu. part. 2. quæst. 82. artic. 6. num. 62. vnde si in nostra specie Mihor vel intra tempus certum à disponente præfixum non contraherit matrimonium, aut legitimē requisitus vt id ficeret vbi tempus appositum nō fuit, contrahere prætermiserit, poterit proculdubio moram purgare re integra adhuc, & de novo contrahere.

82 Quam + tamen traditionem sic intelligo vt possit minor restitu retē superiori themate, scitis vbi minor, qui aliquam in vxorem ducere iussus erat, cum alia cōtraxisset, & defuncta ipsa, eandem, quam iussus fuerat in uxorem accipere dehinc ducere vellet, nō enim restituendus videtur, cum deficiens cōditio censeatur l. hęc conditio de condi. & demonst. l. hoc genus vbi glos. cod. illo titul. vbi & interpretes docuerunt. Acoft. in dict. §. si arbitratu limi. 6. num. 3. Ludo. Molin. d. cap. 13. num. 16. quamquam ij non in terminis restitutions loquantur neque alius vllus: vera tamen traditio est, ex prædicta ratione; tum & quia in prædicto casu nedum minor omitendo aduersus præceptum testatoris, vel disponentis egit, sed & commitendo, quod durius est penam aduersus disponentis voluntatem incurro; & licet voluerint multi in committendo minorē aduersus penam per testatorem adiectam in casu contrafactionis restitui posse, quales

Deci. Areti. Ruin. quos sequitur idem Sfor. Odd. vbi supra + communis tamen & recepitior est minorem dum ipse sciat voluntatem disponentis contrauenientem non restitui, quæ opinionem idem Odd. communem fatetur d. arti. a. num. 57. quæ maiori ratione in maioratibus, & successionibus, quæ in donationibus factis in capitulis matrimonialibus deferuntur, recipienda est, quia in pendentī esse non debent vt ad aliud institutum Molin. animaduertit d. cap. num. 16. in fine:

83 + Sexto infertur decisio alterius questionis; superiori contraria, quando testator, vel disponens donator, iussit filium cum seya contrahete, ipsa autem legitime requisita vt cōtraheret, noluit, utrum penitentia ducta possit iuxta præceptum disponētis eum nō lentem cogere vt cum ipsa contrahat, difficultis quæstio, in qua interpretes nostri in diversas obierunt sententias. Nā Pet. de Bella; & Cyn. in d. l. 1. de institu. & substitu. eo. existimauit non posse heredem legatarium; vel donatarium, de quo nos loquimur, consequi felicita, vel donata, nisi impleat voluntatem testatoris; ea adducti ratione, + quod mōra extrema cuilibet sit nocua vt dixit text. in l. illud ff. de peri. & commo. rei vendi. & tex. in l. fina. ad finem ff. quo legato l. eelsus cum simili. ff. de Arbi. eandem opinionem tenuit Fulgo. in d. l. 1. C. de institu. motus ex tex. in d. l. 1. quo in tex. probatur, requiri ad hoc vt conditio habetur pro impleta, quod non solum filius Altili nolit cōtrahere matrimonium, sed etiam quod per suam contradictionem matrimonium immediatur, & consequenter quod contradicendo perseuerauerit, ita vt nusquam amplius matrimonium contrahi possit.

84 Bald. autem + in eadem l. 1. num. 3. & Salicet. num. 5. contraria docuerunt, sufficere si semel noluerit ad hoc vt talis conditio habetur pro adimpta l. in testamento 2. ff. de conditio. & demonst. Rationem reddunt quia tantū operatur fictio in casu ficto, quantum veritas in casu vero l. vni. in principio C. de rei vxo. §. per acceptationem cum similibus, insti. quib. mod. tolli. oblig. eandem Bal. & Salice. opinionem sequitur Alex. in d. l. 1. num. 8. Curti. Deci. & Iasi. qui num. 8. communem dixit eandem dixit communem Pela. d. quæstio. 50. num. 13. Imo. in d. l. in testamento 2. conciliat opiniones contrarias dicens, quod aut legatarius consequuntur fuit legatum, & procedat opinio Bal. & Salice. vt tamquam impleta conditione possit retinere, aut non fuit consequitus, & heres possit eo in casu excipere si legatum petatur, quia præstare non tenetur nisi matrimonium cum effectu contrahatur; Rationem reddit

redit quia in legato conditionali facto in testamento mora purgari potest, quoad in descendam exceptionem l. 1. de pen. lega. 1. cui fundus vbi Bart. de condi. & demonst.

Socin. vero in d. I. in testamento quatuor casus distinguit quos ad longum refert, & sequitur Manti. d. titul. 18. num. 40. 41. cum sequen. sed vix superiora ad maioratum & donationem factam in capitulis matrimonialibus adiungi possunt.

88 Pela. t autem d. quæstio. 50. numer. 13. in eisdem fere terminis nostris mouit quæstionem, & existimat prius ad voluntatem instiuentis maioratum recurrendum esse, vt si ipso iure post requisitionem voluerit ut maioratus ad alium transeat, non sit locus pœnitentia, si vero talis deficiat voluntas, & res integra sit locus dabitur pœnitentia; quam potissimum opinionem suam procedere dixit, cum filius vel filia, is ve, qui contrahere iubetur, minor est, petita enim restitutio in integrum facile obtinere, & voluntatem poterit adimplere disponentis: cuius non displicet opinio, ex his quæ de restitutio in integrum petenda in casum omissionis aduersus voluntatem disponentis dixi superius, quæ proculdubio vera, & amplectenda sunt cum casus occurret. Et quoniam in eleganti casu superioribus simili consuli ad longum consilium hic inferere volui.

## D V B I A A S A C R O

data Senatu eodem ordine  
refoluuntur.

IN FAVOREM ILLVSTRIVM  
dominorum de MontCortes, &c.

PRIMVM DVBIUM.

**V**TRVM pactum per Ioannem Saçirera seniorem appositorum in capitulis matrimonialibus inter Ioannem Saçirera filium dicti Ioannis senioris, & Magdalena de Ale torn firmatis, quod casu quo dictus Ioannes filius decederet sine filiis masculis, filia quæ succederet in bonis donatis, in defectu masculorum, teneatur matrimonium contrahere, sub pena amissionis, & priuationis honorum donatorum, cum uno ex filiis, vel descendebus per rectam lineam masculinam Bernardi Ioannis de Saçirera, domini, qui dicitur de Sanguim de la Plana, vel Philippi Clementis Saçirera, domini qui dicitur del mas Caluo: quasi cum ceteris alijs matrimonium

contrahi prohibitum videatur, validum sit nec ne.

### Primi dubij Responsum.

Nuestiganda iam dubiorum veritas, & que utriusque partium contendentium potiora foueāt iura. Aduersantes multa adferunt que partem hanc prosterne videantur. Post hec autem scripta id dictum spero neminem. Nam licet videatur quilibet disponere posse, vt filius vel filia intra familiam nubat, si secus fecerit hereditate priuetur, & ita validam fuisse conditionem de qua tractatur. Aduertendum tamen pactum, conditionem, seu grauamen nullius esse efficaciam, ex quo filiae fuerunt grauatae, vt matrimonium contraherent cum filiis consobrini illarum aui, vt ex eisdem capitulis matrimonialibus apparet, ibi ( ab filiis de Bernat Ioan Saçirera de Sanguim coi meu, o de Phelip Saçirera del mas Caluo coi meu, ) & sic in casu quo nuptiæ iure pontificio prohibita sint. Consobrini enim ij appellantur qui ex duabus fratribus, vel sororibus procreati sunt. §. quarto gradu inst. de gradi. aff. At in hoc ipso casu reiecitur conditio, maxime non adiecta clausula quæ inseri sapienter solet ( obtenta prius a Romano Pontifice dispensatione ) quæ non legitur in dictis capitulis: negari enim non potest, huiusmodi nuptias plusquam prohibitas esse ca. non debet de consang. & afini. glos. in l. 2. ver. voluerit C. de inst. & subs. Concil. Trid. ses. 24. de Reformatione cap. 5. in fine. Bellefin. Alb. Bald. & Salicetus quos sequitur. Iosfredus consil. 16. num. 1. & 2. Mantic. de coniec. vltim. volun. libr. 11. tit. 18. num. 6. vbi hæc verba.

Et sic ista conditio non potest, nec debet in dicto gradu prohibito operari effectu, quia ista verba sunt intelligenda secundum ius commune, non speciale, quod per dispensationem obtineri possit, l. vlti. C. de jys qui veniam etat. imperata. & in terminis consuluit Curtius iuni. in consil. 54. num. 13. & 14. tam quia ista conditio non poterat aliter quam per dispensationem Romani Pontificis adimpleri, quo in casu habetur pro non apposta, quod dicit esse menti tenendum Iacobinus de sancto Georgio in l. 1. C. de ins. & subs. sub. condi. factis num. 12. allegans notata in l. Julianum. §. fin. ff. delega. 1. que est 40. in ordine & alias incipit Africenus, fac. text. in l. continuus, §. cum quis. ff. de verb. obli. vbi gl. verb. relata, & ibi Bart. nu. 2. Castr. nu. 3. Iaff. num. 8. & sequen. & nihil refert quod posuit a Papa obtineri, & similes dispensationes concedi soleant quia ad hoc ut conditio habeatur pro non scripta, sufficit quod pendeat à voluntate Romani Pontificis, quid quod, & quod per solum principem explicari potest,

### Et Pac. in Matri. con. lib. III.

241

gratia colum. penul. num. nono de rescript. in sexto, & Ioann. Bap. Plot. dicto consil. 87. numer. decimo inter concil. matrim. Huicisque Simon de Pretis:

Ex his primi prodit veritas dubij, potuisse Ioannis filiam, quæ in bonis successit patris, cuilibet nubere, quod adiecta conditio de nubendo consanguineis, veluti impossibilis, difficilis, & pro non adiecta habeatur.

### Secundum Dubium.

VT RVM ex dispositione & tenore prædictorum capitulorum matrimonialium dictorum Ioannis & Magdalene, resulet fideicommissum perpetuum, in fauorem filiorum, & descendantium Bernardi Ioannis de Saçirera, & Philippi Clementis, in casu contrauentionis, quod dicta filia dictorum Ioannis, & Magdalene recusauerit contraherre matrimonium, cu aliquo ex filiis, vel descendantibus per rectam lineam masculinam prædictorum Bernardi Ioannis, & Philippi Clementis.

### Dubij secundi Responsum.

NON in huiusmodi dubij solutione immorandum admodum, neq. exquirienda nū illius veritas est: animaduertere enim æquissimos velini iudices, non hunc euensi casum. Porro cum facti speciem (vt Iustinianus dixit) ius sequatur, & altera nunc ventiletur. Oleum & operam me perdere existimauerim, si iuris dispositionem adiungam: facti autem series, & controversia, hæc est. An cum Philippus Saçirera, quem in casu nuptiarum, sub pena privationis hereditatis, Elisabetha vt cum eo contraheret, interpellare tenebatur, requisitus noluerit, primo sublato matrimonio, in secundo id ipsum facere mulier teneretur, & cum non fecerit, propterea hereditate priuetur, vt in tertio dubio. Sanè hic casus per donatorem prouisus non fuit, ne dicam cogitatus, ad iuris igitur dispositionem aduolandum est vti omisimus.

### Tertium Dubium.

VT RVM dictum fideicommissum censetur iniunctum prædictæ filia dictorum Ioannis, & Magdalene, non solum quod ad primum matrimonium, verum etiam si matrimonium solutum sit, quoad secundum, & omnia quæcumque matrimonia: ita, quod conditio prædicta nubendi cum uno ex dictis Saçireras, intelligatur, non solum de primis nuptijs, verum etiam de secundis, & vterioribus nuptijs.

Hh

Dubij

## Dabij Tertij Solutio.

**D**U B I V M, scopus est litis, & controvrsie, quem quiuis pertigerit, is obtinebit: ex eo leges, iura, & traditiones omnes clarissimi, & intricatissimi dubij pendunt: vt igitur veritas prodeat, veluti à tenebris vindicata, quæ partem alteram iuuare videntur, adferam, nostra demum tandem priora diluentur.

Primo accedit in tuitionem insigne, & famigeratum Oldradi consilium 16. is magna respondit autoritate, grauatam mercatoris nisi nuberet filiam, pena ademptionis legati adiecta, ipso priuandam, et si prius mercatori nupserit, dum in secundo nobili nuptia fuisse coniugio: contrafecisse enim paternæ voluntati videtur, quæ cum posset mercatori nubere, alterum delegerit, Oldradi responsum sequuti sunt ferè omnes, qui ad hęc usque tempora peruererunt. Arctin. Felin. Guill. Benedi & Palat. Rube. Rodriguez. Xuar. Didac. Emanu. Acosta Alciat. iplos recensuit. Ludoui. de Molin. tractat. de primoge. Hispano. lib. 2. cap. 13. num. 3. & 4. Pela. de maio. Hispa. part. 1. quæst. 50. num. 1. ad medium: potuit autem secundo nubere Elisabetha Sacirera Philippo Sacirera, qui priori eam repudiauerat connubio: proinde veluti ab indigna hereditatem auferendam.

Secundo iuuat celebris traditio Petri de Peralta, is in 1. vnum ex familia s. sed si fundum. numer. 31. 32. deleg. 2. autoritate Oldradi dict. consil. 16. scriptum reliquit, grauatam filiam in maioratu, vel melioratione, nubere in familia, & cognatione testatoris; pena adiecta, in eam incidisse, quæ eti prius in cognatione nupsisset, in posterioribus id facere nuptijs pratermisit: prohibitiua enim conditio fuit, & perpetua: sic iudicatum affirms idipsum, in hac specie: iusla enim neptis fuit, ne alijs quam ex cognatione sua nubere pena adiecta posset.

Tertio vrgere videtur glos. insignis in 1. hoc genus ff. de conditio. & demonstratio. docuit conditionem negatiua conceptam, si non nupserit, non ad primas tantum, sed ad secundas, & posteriores transferri: ideo que de primis nuptijs. I. C. dixit in 1. Boues. s. hoc sermone de verbo. signifi. in affirmatiua dumtaxat, non prohibitiua, vel negatiua vindicare, quemadmodum autoritate Alber. Oldrad. Salicet. Castr. Signor. Roma. Bal. Cal. Deci. & aliorum, scripsit Tiraquell. in eod. s. hoc sermone limita. 7. a numer. 1. qui prolixus, non igitur conditio nubendi prohibitiua Elisabetha Sacirera adiecta priori fuit connubio extincta;

quando & in secundo nubere in familia teneretur.

Quarto iuuat in eisdem terminis, & consilio, Oldradi traditio celebris Simonis de Pratis, tractatu de interpretatione ultimorum voluntatum lib. 4. dubio. 1. numer. 9. fol. 443. vbi hæc ipsa verba. Testator & tertio personarum generalitatem restringens, potest iubere filia, quod matrimonium non contrahat, nisi cum mercatoribus, & si contrafecerit, eam priuare hereditate, & solam legitimam relinquere potest, ita non m. tu pœna, perdendi de proprio, sed non consequendi lucrum valet hoc preceptum ut in specie tradit Oldrad. consilio decimo sexto, thema est, Titius habens colum. secunda, in prima questio. comprobat Iasson. in 1. Titia, in principio. columna quarta versicul. Capio glos. de verbo. obliga. & concord. Felin. Guill. Bened. & Deci. allegardo Aym. consilio 80. numer. 11. & quia tale preceptum verbis negatiua est conceptum, mortuo primo marito, ex mercatoribus accepto, ista mulier secundo, & semper nubere volens; non posset nubere nisi mercatoribus, ut per Oldrad. in dict. consil. 16. colum. 2. in prima questio. ad fin. sequitur Felin. in cap. fina. colum. fina. in penulti. fallen. de pa. & treug. ampliando firmat Tiraquell. in 1. Boues. s. hoc sermone in 7. limita. numer. 1. & sequent. & hoc propter vim sermonis negatiua ut ibi per eum & Deci. consil. 3. numer. quarto, consil. 581. numer. 8. in 1. 1. numer. 14. C. de pact. Huc usque ille.

Quinto, ne quispiam putet nocuisse Phillipo Sacirera repudium, à se missum Elisabethæ Sacirera, cum ab ea & tutoribus interpellatus est, aut dispositioni parentibus, ut cum ea contraheret, quæ nubilis foret atatis, superioribus adjicitur, locum fuisse pœnitentia, quando Phillipus Sacirera nolentem in secundis nuptijs, pœnitentia ductus interpellauit, vel quia, ut ante dixi, conditio negatiua foret, aut quia pœnitere potuerit, ut in eisdem terminis docuerunt Petrus de Bell. & Cyn. in 1. 1. C. de inti. & substi. scripsierunt ij duo iussum cum aliqua contrahere matrimonium, priuationis legati, vel hereditatis pena adiecta, et si primo se nolle dixerit, posse tamen te integra pœnitere, & vxorem ducere, ne reliqui utilitate fructetur quia ultima mora nocet.

Sexto quia ex verbis donationis ob nuptialium conventionum constat, voluisse donatorem, bona & hereditatem in foemina neptem peruenire, dum, consanguineis nuberet suis, & non aliter, nec alio modo: atqui verba illa non aliter, nec alio modo

do præcisa sunt, & formam inducunt, Pe- rugin. consilio 3. numer. 86. Rota Roma. in noui. decisio. 199. num. 4. lib. 2. Caualca. decis. 41. num. 15. part. 1. Alexan. Rauden. consil. 46. num. 4. libr. 1. & his non relatis Viui. Deci. 335. num. 6. part. 1. ceterum non reseruata forma, actus omnino perit, noris- simis iuribus. Sic fiet vt non nubendo. Elisa- betha Sacirera Philippo ab vniuersa ha- ereditate priuata censeatur.

Septimo fuit dolo inductus Philippus Sa- cirera à fratre, & illius consanguineis, ut ma- trimonio renunciaret, & illius connubium remitteret, dolus autem, & fraus fratri, & consanguineorum, contractum irritat 1. si quis cum aliter de verbo. obliga. 1. dolo vel metu C. de inuti. stipu. & tollit dolus cōfē- sum, ut omnes tradiderunt in 1. 2. C. de refi- cin. vendi.

Sed cum hæc quæ alioquin omnium oculos claudere videbantur, minime aduersen- tur, aliud iudicandum esse putauerim, id vel sole Lucidius ostendam, diuina prius adiu- tū ope, qua vtinam æquissimorum iudicium, & mea simul mens illustretur. Ut igitur ex- ordiar, principio aduersantium depellam errorem, qui nullo iure, lege, vel authorita- te ducti, existimant, conditionem ab aucto Io- anne Sacirera seniore donatore adiectam neptibus successuris, cum ad eas hereditas perueniret, negatiua fore existimant, ut hoc colore dispositionem 1. Boues s. hoc sermone, dum nupta erit, & ea quæ de pri- mis nuptijs significantur, de verbo. signifi- subterfugiant.

Quid quod eti negatiua foret, impletam fuisse quod noluerit vxorem ducere Phillipus Elisabetam Sacirera in prioribus nup- tijs secundo loco multis ostendam.